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Abstrakt

Předkládaná práce se věnuje reprezentaci smrti Afroameričana George Floyda

v mediálním diskurzu vybraných českých online deníků. Floydova smrt zaplnila

americká, česká i světová média a aktivizovala hnutí Black Lives Matter. Práce se

zaměřuje na konzervativněji orientovaná média (Echo24.cz, Reflex.cz a Forum24.cz),

výzkumným vzorkem budou články v období od 29. května do 25. července 2020.

Metodologickým zázemím práce je kritická diskurzivní analýza podle Normana

Fairclougha, jež pracuje s několika základními typy reprezentace, které budou využity i

v předkládané práci. Teoretická část nastiňuje sociálně-konstruktivistické paradigma, do

něhož je práce zasazena, a seznamuje především s prací Teuna van Dijka a s výzkumy

zaměřujícími se na mediální zobrazování menšin. Kontextuální část přibližuje

problematiku sociálních hnutí, obraz smrti George Floyda v amerických a českých

médiích, a události, jež smrt v USA (a později i v dalších částech světa) vyvolala.

Analytická část odkrývá hlavní tři diskurzivní rámce, ve kterých bylo téma prezentováno,

a sice smrt George Floyda jako počátek velkých protestů, smrt George Floyda jako

politikum a smrt George Floyda a levicová ideologie. Tato část práce rovněž ukazuje

reprezentaci hlavních aktérů či způsob, jakým bylo téma vztahováno k českému kontextu.

Závěr shrnuje získané poznatky, zasazuje je do širšího kontextu a poukazuje na další

možnosti výzkumu.
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Abstract

The thesis focuses on the representation of the death of the African-American man George

Floyd in the media discourse of selected Czech online media. Floyd's death filled the

American, Czech and world media and activated the Black Lives Matter movement. The

thesis focuses on conservatively oriented media (Echo24.cz, Reflex.cz and Forum24.cz).

The research sample will be articles from 29 May to 25 July 2020. Critical discourse

analysis according to Norman Fairclough is the methodological background of the work,

it also works with several basic types of representation that will be used in the thesis. The

theoretical section outlines the social constructivist paradigm in which the thesis is set

and introduces in particular the work of Teun van Dijk and research focusing on media

representations of minorities. The contextual part introduces the theory of social

movements, the portrayal of George Floyd's death in the American and Czech media, and

the events that the death triggered in the US (and later in other parts of the world). The

analytical part reveals the main three discursive frames in which the topic was presented,

namely the death of George Floyd as the beginning of the great protests, the death of

George Floyd as politics, and the death of George Floyd and left-wing ideology. This part

of the thesis also shows the representation of the main individuals or the way in which

the topic was related to the Czech context. The conclusion summarises the findings,

places them in a broader context and points to further research opportunities.
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1 Úvod

V květnu roku 2020 zemřel Afroameričan George Floyd v důsledku udušení bělošským

policistou Derekem Chauvinem. Kauza zaplnila česká i světová média a oživila hnutí

Black Lives Matter (dále BLM), které svými protestními akcemi bojuje proti rasismu a

policejnímu násilí. Událost šokovala svou brutalitou a ve Spojených státech vyvolala opět

debatu o tvrdosti a legitimitě policejních praktik. Američtí policisté mají ročně na

svědomí tisíc lidských životů (mappingpoliceviolence.org), přičemž zdroje dokládají, že

pokud je občan Spojených států Afroameričan, pravděpodobnost, že bude zabit policií, je

třikrát1 větší než v případě bílé většiny (ibid.). Policista klečel Floydovi na krku 8 minut

a 46 sekund, tento údaj se pak stal jedním z hesel, které hnutí BLM během protestů

používalo, společně např. s heslem „I can’t breathe“ (Nemohu dýchat), které znehybněný

Floyd opakoval.

Hnutí BLM má svůj počátek v roce 2013, tehdy vzniklo v reakci na smrt sedmnáctiletého

Afroameričana Trayvona Martina. Mladík byl zastřelen za neznámých okolností během

potyčky se zasahujícím policistou Georgem Zimmermanem, sám nebyl ozbrojen.

Zimmerman byl nejprve vzat do vazby a po pěti hodinách propuštěn s tím, že se jednalo

o sebeobranu; o několik měsíců později byl však obviněn z vraždy druhého stupně, ale

v červenci 2013 byl znovu propuštěn a soudem označen za nevinného. Krátce poté se na

sociálních sítích začal šířit hashtag #BlackLivesMatter, jenž dal vzniknout

decentralizovanému sociálnímu hnutí Black Lives Matter.

Po smrti George Floyda vypukly ve Spojených státech velké nepokoje, mnohdy

označovány za největší rasové protesty od 60. let minulého století, kdy Afroameričané,

v čele s Martinem Lutherem Kingem Jr., bojovali proti rasové segregaci. Protesty se poté

dostaly i do zbytku světa, a proti rasismu a policejnímu násilí se tak demonstrovalo také

v Evropě, v Austrálii i na Novém Zélandu. Smrt George Floyda rezonovala po celém

světě a v jejím důsledku ve společnosti došlo (a stále dochází) k mnohým změnám: vedla

například k větší citlivosti vůči tématům rasismu a ke snaze vypořádat se s přežívajícími

znaky oprese na celospolečenské úrovni. Společnost začala přehodnocovat svůj vztah k

1 Více než polovina obětí policejního násilí jsou běloši, statisticky však vychází, že se Afroameričané stávají

oběťmi neúměrně více, neboť jich je početně daleko méně než amerických bělochů (Afroameričané tvoří

méně než 13 % obyvatel USA, ačkoliv umírají rukou policie více než dvakrát častěji než běloši, viz

washingtonpost.com, 2022).
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historii a způsobům jejího zobrazování, což následně vedlo (a stále se tak děje)

k odstranění některých soch či pomníků osob s kontroverzní minulostí, k přejmenování

ulic, institucí či produktů nebo k veřejným omluvám zemí za svou koloniální minulost.

Předkládaná práce zkoumá mediální reprezentaci smrti George Floyda v diskurzu

vybraných českých online deníků. Použitou metodou bude kritická diskurzivní analýza

podle Normana Fairclougha (např. 1992, 1995, 2003). Pro analýzu jsem si vybrala

konzervativní česká média, a sice deníky Echo24.cz, Reflex.cz a Forum24.cz. Hlavní

výzkumná otázka se táže po mediální reprezentaci Floydovy smrti ve vybraných médiích

neboli na to, jaké jsou převažující diskurzivní rámce, ve kterých je téma prezentováno.

Dílčí otázky se týkají reprezentace identit (aktérů), kterých se téma týká, vztahu tématu

k českému kontextu (zda jsou např. používány určité paralely, jež by spojovaly téma

s českým prostředím) a tomu, zda se diskurzivní strategie shodují napříč zkoumanými

weby.

Témata, která si média vybírají a jak o nich píší, významně souvisí s tím, jak se médium

profiluje a jak chce být vnímáno. Smrt George Floyda zaplnila prostor amerických,

českých i světových médií. Analýza amerických zpravodajských médií poukázala na to,

že média, tradičně chápaná jako politicky konzervativní, Floydovu smrt spíše spojovala

s rabováním a nepokoji v ulicích než s rasismem, zatímco média liberálně-levicové

orientace spojovala Floydovu smrt s rasismem daleko častěji (Signal AI, 2020).

Předmětem zájmu této práce jsou diskurzivní rámce, s nimiž se v souvislosti

s informováním o smrti George Floyda setkáme v českých konzervativních médiích, a to,

jak konkrétně se do nich propisuje jejich politická orientace.

V teoretické části nejprve představím sociálně-konstruktivistické paradigma, na kterém

práce staví, definuji sociální a mediální konstrukci reality, vysvětlím, co je to mediální

reprezentace a z jakých pozic vychází. Dále představím výzkumy, jež se věnují

mediálnímu zobrazování menšin a které upozorňují například na to, že menšiny mají do

médií ztížený přístup a jejich zobrazování často podléhá silné stereotypizaci (jsou jim

přisuzovány negativní vlastnosti, abnormality v chování apod., viz např. van Dijk, 2000).

Jedním z hlavních zdrojů bude práce nizozemského akademika Teuna van Dijka (např.

1993, 2000, 2008), který se zabývá především rasistickými diskurzy, a vnímá masová

média jako hlavní zdroj reprodukce rasismu.
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Kontextuální část práce se věnuje širšímu zakotvení diplomové eseje v nezbytném

kontextu, seznamuje s hnutím BLM, jeho cíli a požadavky, s obecnou problematikou a

specifiky sociálních hnutí, přibližuje, jak se o smrti George Floyda psalo v amerických

médiích a k jakým společensko-kulturně-politickým důsledkům Floydova smrt vedla.

Analytická práce staví na kritické diskurzivní analýze tak, jak ji rozpracoval Norman


[…]


projevy událostí „zvenku“ (protesty a posprejovaný Churchill) jsou spíše prezentovány

pro potvrzení argumentu, že to nejsou „naše“ problémy, my máme „vlastní“. Ani

v jednom případě ale nedochází k propojení zahraničních událostí s vlastními, lokálními

kauzami, jako je například romská otázka. Vlastními problémy autor v deníku Echo24.cz

(12. 6., 77) míní např. rasismus Okamury či ohrožení právního státu vládnoucím

oligarchou, když nabádá, že máme přestat řešit rasismus Churchilla, což je mimořádně

zbytečné téma, a události, které se odehrávají v USA, neboť „Amerika si jistě musí vyřešit

své problémy, které přitom ale vůbec nejsou našimi problémy“ (77). Dalšími příklady

rámování kauzy jako čehosi externího, jsou již zmíněné protirasistické protesty v Paříži
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a Praze (viz 71, 72), dále např. způsob referování o posprejování Churchilla na Žižkově,

kdy se v článku objevilo, že se „oblíbené čmárání“ objevilo „už i v České republice“, po

sochách se „čmárá už i v Praze“ (86) či zpráva o přejmenování berlínské ulice

Mohrenstraße, na které sídlí české velvyslanectví, avšak změna v názvu se velvyslanectví

nijak nedotkne, neboť oficiální sídlo se nachází v ulici vedle (viz 39).

S touto otázkou souvisí budování binární opozice „my vs. oni“, jež se objevovala na

mnoha místech. Polarizace se objevovala zejména ve vztahu k demonstrantům („oni“) a

k obráncům těch tradičních hodnot („my“). Donald Trump na účet těch, kteří se podíleli

na strhávání soch, hovořil o anarchistech a „levicové kulturní revoluci“ a zmínil, že

„rozzuřené masy“ chtějí strhnout sochy „našich zakladatelů“, znevážit „naše památníky“

a rozpoutat násilí v „našich městech“ (26). Ke stejnému způsobu označování došlo např.

v deníku Forum24.cz (16. 6., 62), kdy autor hovoří o tom, že všude po světě útočí

„ultralevicoví vandalové“ pod rouškou BLM na sochy a symboly „naší civilizace“.

Protestující označuje za „malé a závistivé“, kteří útočí na osobnosti, jež pro „náš svět“

něco na rozdíl od „těchto vandalů“ udělaly (62). Machová (Reflex.cz, 3. 6., 129) zmiňuje,

že sebelítost „těchto etnických menšin“ jim v ničem nepomůže, demonstrace „těmto

lidem“ z bídy nepomohou, a nabádá k tomu, aby se Česká republika ze situace ve světě

ponaučila, např. tím, že si problematické menšiny v „naší zemí“ nevytvoříme (129).

Budování binárních opozic souvisí s tím, co van Dijk nazval „ideologickým čtvercem“, a

sice zdůrazňování opozici mezi „my“ a „oni“ právě tím, že „jim“ přisoudíme negativní

charakteristiky (např. Floyd jako kriminálník, demonstranti jako vandalové), a sobě

pozitivní (van Dijk, 2013).

Ačkoliv jsem se ve své práci zaměřila na pravicově-konzervativní média (konkrétně na

online weby Echo24.cz, Reflex.cz a Forum24.cz), není možné k médiím přistupovat jako

ke zcela homogennímu celku, a bylo by chybou neupozornit na jisté rozdíly, které byly

v průběhu analýzy objeveny. Echo24.cz pokrylo největší část analýzy, rovněž také

nabídlo různorodý záběr textů. Za zkoumané období médium sdílelo jak zprávy, tak

komentáře (ačkoliv zpravodajství spíše s převahou), stejně tak i texty, které byly k tématu

spíše neutrální, ale i velmi ostré a konfrontační. Echo24.cz nejvíce citovalo, často se

v textech objevovaly i původní citace (zejména příspěvků na sociálních sítích). Proti tomu

Reflex.cz a Forum24.cz publikovaly takřka výlučně komentáře a jejich rétorika a

charakter byly vyostřenější než v médiu Echo24.cz. Připomněla bych recesní
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zpravodajství Reflexu Divoký kačer. Obě média se věnovala jak protestům v Praze, tak

posprejované soše Winstona Churchilla na pražském Žižkově, spíše proto, aby

konstruovala a zdůrazňovala opozici „my vs. oni“, tedy něčeho, co se „nás“ netýká.

Všechna média, jimž jsem se v analýze věnovala, jsou spíše publicistického charakteru,

nerozdělovala jsem texty na zprávy (zpravodajství) a komentáře (publicistika), zajímal

mě diskurz analyzovaných médií jako celek. Shodně s poznatky výzkumů věnujících se

diskurzu v amerických médiích, politická orientace mnou zkoumaných médií byla patrná

a dá se říct, že určovala, jakým tématům se médium věnuje a jak je o nich referováno.

V hlavním záběru mého výzkumu byla konzervativně orientovaná média a něco, co bylo

hojně označováno jako „levicová ideologie“, se v analyzovaných textech ukázalo být jako

významné téma. Jsem si vědoma toho, že bych v analýze došla k rozdílným, možná

opačným výsledkům, pokud bych se věnovala jiným médiím, např. těm, které se hlásí

k politickému středu, či liberálně-levicovým médiím.

Hlavní přínos své práce vidím v prozkoumání tématu v pravicově-konzervativním

diskurzu českých médiích. V poslední době byly na českých vysokých školách obhájeny

práce, které se věnovaly hnutí BLM a jeho reprezentaci v českém mediálním diskurzu

(např. Kardová, 2021; Vogl, 2022), ale žádná ze závěrečných prací se nevěnovala médiu

(či médiím) určité politické orientace. V následném výzkumu by mohlo být přínosné

analyzovat a komparovat konzervativní a liberálně-levicová česká média, stejně tak jako

provést komparaci českého a amerického mediálního diskurzu.
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