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Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Práce obsahuje všechny povinné části, autorka korektně cituje a uvádí veškeré odkazy,

někde – zejména, když interpretuje či parafrázuje pasáže z některých knih – by bylo

prospěšné uvádět i odkaz na stránky, nikoliv pouze na celou knihu. Text je členěn

přehledně, je napsán standardním akademickým jazykem.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Práce je přehledně strukturovaná, vychází z jasně formulovaného cíle, který naplňuje.

Teoretická a analytická část jsou zřetelně a funkčně propojené, což považují za jeden

z velkých kladů textu, výhrady k některým teoretickým problémům připojuji níže.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 6

Připomínky a komentáře:

Zejména k teoretické částí má několik následujících výhrad:

První se týkají zjednodušující a nepřesné interpretace klasické sociálněteoretické studie

Bergera a Luckmana. Prvně je třeba říci, že kniha není z roku 1999, jak autorka uvádí, ale

byla prvně vydána již roce 1966. Autorka dále uvádí:

„Autoři přicházejí s významným poznatkem, a sice že sociální realita, tak, jak ji vnímáme

všude kolem sebe, není daností, ničím „objektivním“, ale spíše produktem lidské činnosti

(je „konstruována“). Autoři nabourávají představu, že existuje nějaký „vnější“ svět, který je

na člověku, jako na sociální bytosti, zcela nezávislý. Nejen že je člověk s vnějším světem v

neustálé interakci, ale rovněž ho i utváří.“ (s. 4)

Autoři jednak nepopírají na mysli či člověku nezávislou realitu, nemají potřebu

„nabourávat představu“, že existuje na člověku nezávislý svět. Specificky antropologickou

konstantu, tj. snahu vytvářet sociální svět dokonce chápou výslovně jako biologicky

determinovanou. Jednoduše řečeno nejsou ani radikální konstruktivisté, ani solipsisté, ale

následují východiska Durkheima a dovádějí je do radikálnějších důsledků, zejména pak

ideu sociálního faktu. Jednoduše řečeno, v jejich perspektivě sociologie zkoumá svébytný a

autonomní aspekt skutečnosti, kterým je sociální realita. Kterou ostatně – oproti autorčině

interpretaci – přímo v textu označují jako „objektivní“ a také „subjektivní“. Jelikož je jejich

práce ovlivněna jak americkým behaviorismem, pragmatismem a sémiotikou, tak i

německou filosofií dějin, objektivní a subjektivní je pro ně v dialektickém vztahu. Oproti

Durkheimovi je však jejich perspektiva nikoliv topdown, ale spíše bottomup (viz jejich

analýza významu každodennosti).

Od studující sémiotiky a příbuzných žánrů bych možná očekával poněkud pokročilejší

práci s pojmy jako „representace“, „kód“ a „jazyk“. Bohužel v tomto na začátku teoretické

části vychází z učebnic mediální komunikace a říká, že

„významy se posléze vyměňují mezi členy příslušné kultury a součástí procesu je používání

jazyka, ale i znaků a vizuálních prvků (např. obrazů), které zastupují a/nebo reprezentují

věci (ibid.).” (s. 5)

Přitom by – dle mého soudu – stačilo zůstat u Bergera a Luckmana, kteří si – stejně jako

jiní autoři a autorky – ovlivnění sémiotikou, nemyslí, že representace spočívá v dyadickém

vztahu “význam-věc” (ostře proti tomu vystupuje už i Saussure). Když si “členové

příslušné kultury vyměňují významy” o obecných pojmech jako je například svoboda,

rasismus, nebo třebas sčítání a násobení, jaké “věci” to označuje?

Jak vlastně autorka rozumí rozdílu mezi “representací” a “zastupováním”?

I přes tyto teoretické lapsy, které by vlastně vůbec v textu nemusely být, dospívá autorka

k důležité a pro ni výchozí perspektivě: realitou, kterou bude zkoumat, je realita způsobu

informování o smrti G. Floyda, která má dva spojité (type-token) rozměry: vytváření

mediálního obrazu v nějakém širokém (kulturním, sociálním, regionálním, politickém aj.)

rámci a konkretizace těchto rámců v diskursivních objektech.

Autorka tak poté zcela logicky a oprávněně přechází k CDA Normana Fairclougha.

Poněkud překvapivé však je, že se v textu nenachází alespoň náznak srovnání teorie

identity u Bergera a Luckmana a Fairclougha. Vedly k tomu autorku nějaká konkrétní

teoretická či metodologická rozhodnutí?

Na s. 7 autorka uvádí, že “[m]ediální komunikáty fungují jako „označující“, zatímco

stereotypy jako „označované“.” Nejspíše chápu kam touto – z hlediska principu vstřícnosti

interpretovanou jako poněkud matoucí – terminologií míří. Nebylo by lépe spíše hovoři

např. o syntagmatických a paradigmatických aspektech stereotypů?

Na stránce 29 by se nemusely opakovat základní informace ze začátku práce.

Posledním předmětem mé zvědavosti je, proč autorka nakonec zvolila spíše Faircloughův

přístup k CDA namísto Van Dijkova?

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a

navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Zásadním přínosem práce je přesvědčivá a vynikajícím způsobem zpracovaná kritická

diskursivní analýza článků z vybraných českých médií.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Text naplňuje požadavky kladené na diplomové práce, nesporným kladem je analýza článků

a popis rétorických a ideologických rámců. Uvedené výhrady vůči některým interpretačně

sporným místům naštěstí nijak zvlášť neovlivňují autorčin vlastní výzkum. Vlastně se nabízí

otázka proč vůbec například Bergera a Luckmana v takovém textu zmiňovat. Celkově je

práce nadprůměrná a hodnotím ji známkou (ještě) výborně.

Otázky na obhajobu:

Viz výše.

Součet bodů (0-50 bodů): 40

Celkové hodnocení (známka)*: 1

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 14.9.2022
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